§. 14. His enim in affectibus longè verosimilius est, speciem odoratam, auditam, visam &c. spiritibus oblatam, eosdem commovisse, non aliâ ratione qvam qvæ in brutis considerari potest. Ecquis vero inter nos adeò potens est, ut his affectibus satis resistere possit. Fatemur sanè, sed dolemus, vix unquam inter precandum oninem ad Deum meditationem mentis se convertere, qvin spiritus, si non aliquam præsentem, qvæ evitari à nobis potest, saltim anteà receptam ideam nostræ animæ phantasticè offerat dijudicandam, eâ maximè invitâ.

§. 15. Verum qvid jucundius esse potest, qvam si spectemus (q.) agonizantes, postqvam aliquan- diu nec sensus nec vitæ signum dederunt ob exhaustos penè Spiritus, tandem verbulo sui meminisse Je- su, hilariq; vultu testari suæ animæ quietem, nec ullam sibi obversari ideam præter unicam Salvatoris crucifixi. Adeò plenò rationis judicio tūm demum fruue-

fruuntur, qvando animalis spiritus suās deseruit fun-
ctiones, nec amplius species in mundo obviās mentī
obtrudit ,

q) Inter alias notatū dignior visa est historia ab amico svavissi-
mo mihi communicata. Nimirum cum Pārens ejus, Vir maximē
pius ac de Ecclesia orthodoxa benē meritus, constitutus in agone mor-
tis, nulla ulterius daret signa vitæ, factum est, ut, simulac ab adstantibus
hymnus ille germanicus; Gott der Vater wohn uns bey ic occinere-
tur, ter pallorem vultūs cum rubore pereleganti commutaret, qvoties-
cunqve scil. invocaretur Personæ Divinitatis Nomen; sub finem can-
tūs obiit placidissimè.

§. 16. Porrò si animæ rationali absolutū im-
perium in corpus à Deo concessum est, cur & qvomo-
do (r.) deficit in vilioribus muniis, qvæ omnino
jubet ac tanquam maximē necessaria judicat; e. g. se-
nix emeritus cui uxor juvencula concedita est, mal-
let dubio procul suo officio satisfacere, damnum
prævidens, qvod ex negligentia sua oriri possit aut
soleat; repugnant autem vires naturæ, eluditq; spiri-
tuum imbecillitas voluntatis imperium.

r) Brutis eqvidem accidere potest, ut, qvamvis organa recte
habeant, deficientibus viribus, qvod velint, præstare nequeant. Nos
autem cum anima rationalis immortalis fit, nec augeri vel minui possit
ut anima brutorum, non possemus tali in casu deficere circa functio-
nes animales, si has ipsas nostra mens præstet. Positâ enim causâ suf-
ficiente & volente non potest deficere effectus. Cum vero functio-
nes istiusmodi non semper succedant juxta lubitum, e. g. appetitus vel
digestio ciborum, illæso ventriculo, &c. inde colligo, has operatones
non esse ipsius animæ rationalis, sed ab alia causa proficiunt. Itaq;
longè vero similius est præter aniniam immortalem dari adhuc aliud a-
gens ignobilis in nobis. Res sic te habet: Ratio est instar Domini,
anima sensitiva instar servi; Et quemadmodum causa instrumentalis
præter ea qvæ ad nutriri & directionem principalis præstat, plura adhuc
operatur, repugnante etiam Domino, & plura negligit iussa: eodem
modo rationi qvidem directio spirituum concessa est, his interim reli-

Et à libertate obseqvii. Atqve illa ipsa licentia, qvâ sæpè abutuntur spiritus, clarè profectò demonstrat, hos non pro organo tantùm, sed causa organica habendos esse: Vel potius, animam rationalem functiones animales non præstare, sed dirigere, quantum potest.

§. 17. Sed qvod maximè discrimen animæ atq; spirituum monstrat, decrementum (s.) & augmentum horum est, qvorum tamen neutrum in immortalē & immateriale animam cadere potest. Equidem & intellectus noster atq; voluntas, cum post lapsum protoplastorum imperfecta sint theologicè considerata, illuminari magis magisq; ac perfici optant quotidie, accrescere autem eadem & decrescere nemodo facile affirmabit. Contrà vires corporis in perpetuo fluxu sunt, nunc augentur, nunc minuuntur qvemadmodum ex qvarto sextoq; capite clarum erit.

s) Dictum est suprà corpus se tantùm passivè habere, adeoq; vires ejus à distinto qvodam agente esse deducendas. Qvandocunq; igitur observamus vires nobis deficere, manifestum est, agens immortalē esse & interitui obnoxium, ac propterea illas à mente alienas esse.

§. 18. Accedit, qvòd, cum spirituum nexum corpore facilior sit & arctior, qvām animæ, in qvodammodo divisibiles videantur secundūm corporis partium divisionem, qvod de anima immateriali dici non potest. Observarunt enim (t.) detruncatum caput aliquando movisse labia, vel terram dentibus momordisse, trementibus intreà membris. nec dubium est, si qvis acu tetigerit plantam pedis post unam alteram vè horam obscuræ sensationis ignum adhuc eum dedisse, qvod aliás sæpius visum.

t) Marci in Phil. restit. p. 336.

§. 19. Annon probabile est, cum simile qui in angvilla, lacerta, musca, aliisq; brutis obse-

vemu

venimus, tales motūs ac sensationis notas reliquias spirituum animalium deberi, quorum discessus tardiore est ē corpore sano vegetoq; (u.) violentā morte interempto.

u) Qui morbo consumti exspirārunt, nulla amplius signa vel motūs vel sensus edunt, quamprimum pulsus cum respiratione cēsārit: At violentā extinti nece, nisi insignis mōror timorq; mortis præcesserit, aliter se habent. Exempla pulsūs circa cor notati post aliquot horas vid. in Helmont. Tr. sed. anim. p. m. 230, 3. Scio hīc quidem paucos fore, qui statuant motum ejusmodi obscurum non à spiritibus, multò minus ab anima deduci posse, quin potius impressam in quibusdam partibus facultatem relinqvi, quemadmodum turbinem lagello suo versatum aliquandiu circumagi cernunt. Sed jam non licet, rationem aëris ambientis in hujus motu haberi posse; saltim illud urgeo, aliud esse motum simpliciter mechanicum, aliud animam; nam v. g. quando angvilla in partes dissecta sale conspergitur, nultò magis si ignis carbonum statim subjiciatur, plurimū se torqvet, tque hoc ipso testatur sensum doloris cum motu superesse: qui ipsi auctae moventis præsentiant indubitatō inferre videntur.